

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas

Relatório de Gestão Fiscal (Rgf)

RGF- Tabela 1 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal



MUNICÍPIO DE BROTAS DE MACAÚBAS - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURANÇA SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2018

RGF - ANEXO I (LRF, art. 5º, inciso I, alínea "c")

DESPESA COM PESSOAL	DESPESA EXECUTIVA												TOTAL EXERCÍCIO 2018	DESCRIÇÃO DA NÃO PROVINDO DE R\$ 1,00	
	1º QUADRIMESTRE DE 2018														
	Jan/18	Fev/18	Mar/18	Abr/18	Mai/18	Jun/18	Jul/18	Ago/18	Sep/18	Out/18	Nov/18	Dez/18			
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (D)	1.185.489,24	1.095.887,44	1.185.795,38	1.181.902,15	1.226.399,38	1.314.081,85	1.302.677,24	1.274.671,64	1.068.308,81	1.408.215,85	1.291.087,30	1.779.242,51	15.208.542,47	-	
Pessoal Ativo	1.080.954,68	998.221,84	966.076,28	990.802,48	975.123,24	968.571,18	1.018.793,46	1.016.760,67	895.942,13	1.100.368,13	1.054.266,38	1.088.618,21	12.619.852,46	-	
Vinculados, Vantajosa e Outras Despesas Variáveis	803.612,17	706.913,81	811.956,71	827.679,44	804.171,11	795.795,94	851.074,18	837.461,11	805.911,21	861.205,18	868.975,91	1.468.616,20	10.461.592,86	-	
Obrigações Patronais	280.274,12	188.867,88	143.319,21	164.266,02	170.308,69	164.834,18	162.485,18	179.276,16	-	322.550,15	187.371,39	169.774,26	2.118.078,74	-	
Benefícios Previdenciários	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Pessoal Inativo e Provisões	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Aposentadorias, Reservas e Reformas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Férias	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Outras Benefícios Previdenciários	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (1º do art. 18 da LRF)	101.562,55	156.805,64	230.009,96	197.977,07	204.672,06	354.002,73	248.817,78	208.938,17	212.345,61	242.545,82	234.712,05	140.612,10	2.650.471,07	-	
DESPESA NÃO COMPUTÁVEL (E) (1º do art. 19 da LRF)	286.679,86	13.655,60	948,27	948,27	948,27	948,27	4.794,75	4.794,75	2.219,04	2.219,04	2.219,04	2.219,04	122.298,75	-	
Substituição por Diárias e Suplemento Diária Variável	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Diárias de Deslocamento de período anterior ao da prestação	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Despesa de Funcionário Autorizado de período anterior ao da prestação	286.679,86	13.655,60	948,27	948,27	948,27	948,27	4.794,75	4.794,75	2.219,04	2.219,04	2.219,04	2.219,04	122.298,75	-	
Despesa com Passagens com Desconto Variável	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (D) - (E)	898.809,38	1.079.262,04	1.184.796,71	1.180.953,88	1.225.449,11	1.313.183,68	1.297.882,49	1.059.900,93	1.066.360,01	1.406.000,81	1.288.798,26	1.777.023,47	14.986.243,72	-	
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE FISCAL															
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	VALORES													36.471.524,85	% SOBRE RCL - LIMITE DATA
(1) Transferências de quotas de União relativas ao sistema individual (VI) (1º do art. 106 da CF)														0,00	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (V)														36.471.524,85	-
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VI) = (D) + (E)														14.942.243,92	40,99%
LIMITE MÁXIMO (VII) (inciso I do art. 20 da LRF)														16.144.620,16	54,00%
LIMITE PREVISIONAL (VIII) (inciso II do art. 20 da LRF)														15.011.068,11	46,76%
LIMITE DE ALERTA (IX) = (VIII) + VII (inciso III do art. 20 da LRF)														14.819.175,14	46,00%
EXAMINAÇÃO DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL															
1º QUADRIMESTRE DE 2018				2º QUADRIMESTRE DE 2018				3º QUADRIMESTRE DE 2018				4º QUADRIMESTRE DE 2018			
"Quadrimestre anterior"				"Período período seguinte"				"Segundo período seguinte"							
Limite	% DTP	% Excedente	Resíduo mínimo de	Limite	% DTP	Resíduo Residual	Limite	% DTP	Resíduo Residual	Limite	% DTP	Resíduo Residual	Limite	% DTP	
Máximo	(a)	(b)	1/3 do Excedente	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)	(h)	(i)	(j)	(k)	(l)	(m)	
	(a)	(b) - (a)	(c) = (1/3)*(b)	(d) - (c)	(e)	(f) - (e)	(g) - (f)	(h) - (g)	(i) - (h)	(j)	(k) - (j)	(l) - (k)	(m)	(n) - (m)	
	54,00%	49,02%	-4,98%	-1,85%	50,09%	50,09%	-3,17%	54,00%							

LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA JUNIOR
PREFEITO

ALTON RIBEIRO ALCANTARA
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

LEONILDO DIAS DA SILVA
CONTADOR CRC: 022290-4/BA

MAISA NETO DE OLIVEIRA
CONTROLADORA

NOTA: Sistema RGF - Unidade Responsável: Departamento de Contabilidade Geral - Telefone: (081) 2019 11 22 07

Página 1 de 1

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas

Tabela 2 - Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida



MUNICÍPIO DE BROTAS DE MACAÚBAS - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2018

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR		SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018		
	EXERCÍCIO ANTERIOR	Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre		Até o 3º Quadrimestre
			Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre	
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	347.942,63	309.336,45	271.847,63	241.953,57	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Resseguição de dívidas	199.422,86	161.710,68	123.427,85	94.333,80	0,00
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	199.422,86	161.710,68	123.427,85	94.333,80	0,00
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não financeira	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	147.619,77	147.619,77	147.619,77	147.619,77	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEBITOS (II)	1.568.492,29	1.650.001,32	2.099.899,05	2.309.963,53	2.325.696,84
Disponibilidade de Caixa¹	1.289.160,18	1.368.802,47	1.816.824,30	2.325.696,84	3.482.421,14
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.797.361,94	1.787.199,93	2.235.221,76	3.482.421,14	1.156.724,30
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	508.201,76	418.397,46	418.397,46	1.156.724,30	0,00
Demais Haveres Financeiros	279.332,11	281.198,85	285.064,75	15.733,31	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA² (DCL) (III) = (I - II)	-1.220.549,66	-1.340.664,87	-1.828.051,42	-2.068.009,96	-2.068.009,96
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	27.019.364,33	27.695.775,38	29.509.961,58	30.471.555,88	30.471.555,88
% da DC sobre a RCL (I/RCL)	1,28%	1,12%	0,92%	0,79%	0,79%
% da DCL sobre a RCL (II/RCL)	-4,52%	-4,84%	-6,20%	-6,79%	-6,79%
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <120%³>	22.423.257,20	33.234.930,46	35.411.953,90	36.565.867,02	36.565.867,02
LIMITE DE ALERTA (mês III do § 1º do art. 59 da LRF) - <108%⁴>	29.180.913,40	29.911.437,41	31.870.758,51	32.909.280,32	32.909.280,32
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018	Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	-	-	-	-	-
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)⁵	-	-	-	-	-
PASSIVO ATUARIAL	-	-	-	-	-
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	-	-	-	-	-
DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA	865.253,60	1.040.627,42	1.209.715,60	1.110.507,72	1.110.507,72
RP NÃO-PROCESSADOS	20.784,42	15.247,49	15.247,49	1.130.859,83	1.130.859,83
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	-	-	-	-	-
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	-	-	-	-	-
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015	-	-	-	-	-

FONTE: Sistema RGF, Unidade Responsável: Departamento de Contabilidade Geral / Emitido em: 30/01/2019 11:25:07

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas

Tabela 2 - Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida



MUNICÍPIO DE BROTAS DE MACAÚBAS - PODER EXECUTIVO
 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
 DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A DEZEMBRO DE 2018

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

R\$ 1,00

Tabela 2.1

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA								
2018			2019			2019		
<3º Quadrimestre>			<1º Quadrimestre>			<2º Quadrimestre>		
Limite Máximo	% DCL	% Excedente	Redutor mínimo de 25% do Excedente (d) = (b-d)	Limite	% DCL	Redutor	Limite	% DCL
(a)	(b)	(c) = (b-a)	(d) = (0,25*c)	(e) = (b-d)	(f)	(g) = (f-a)	(h) = (e)	(i)
120%	-6,79%	0,00%	0,00%	-6,79%				
% Limite de Endividamento								

* O excedente em relação ao limite apurado ao final do exercício de 2001 deverá ser reduzido, no mínimo, à proporção de 1/15 (um quinze avos) a cada exercício financeiro. O valor da redução anual, 1/15 (um quinze avos) do excedente, é apresentado na coluna Redutor.
 Nota:

LITERCILIO NUNES DE OLIVEIRA JUNIOR
 PREFEITO

AILTON RIBEIRO ALCANTARA
 SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

LESSVALDO DIAS DA SILVA
 CONTADOR CRC. 023298/O-6/BA

MAISA NETO DE OLIVEIRA
 CONTROLADORA

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas

Tabela 3 - Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores



MUNICÍPIO DE BROTAS DE MACAÚBAS - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2018

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2018		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas				
Em Operações de Crédito Internas				
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas				
Em Operações de Crédito Internas				
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas				
Em Operações de Crédito Internas				
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	27.019.364,33	27.695.775,38	29.509.961,58	30.471.555,85
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <7,00%>	1.891.355,50	1.938.704,28	2.065.697,31	2.133.008,91
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <6,30%>	1.702.219,95	1.744.833,85	1.859.127,58	1.919.708,02

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2018		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DOS ESTADOS (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas				
Em Garantia às operações de Crédito Internas				
DOS MUNICÍPIOS (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas				
Em Garantia às operações de Crédito Internas				
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas				
Em Garantia às operações de Crédito Internas				
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X)	0,00	0,00	0,00	0,00

MEDIDAS CORRETIVAS:

LITERCILIO NUNES DE OLIVEIRA JUNIOR
PREFEITO

ALTON RIBEIRO ALCANTARA
SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

LESSYVALDO DIAS DA SILVA
CONTADOR CRC. 023298/O-6/BA

MAISA NETO DE OLIVEIRA
CONTROLADORA

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas

Tabela 4 - Demonstrativo das Operações de Crédito



MUNICÍPIO DE BROTAS DE MACAÚBAS - PODER EXECUTIVO
 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
 DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A DEZEMBRO DE 2018

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO		R\$ 1,00
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)	
Mobiliária	0,00	0,00	
Interna	0,00	0,00	
Externa	0,00	0,00	
Contratual	0,00	0,00	
Interna	0,00	0,00	
Empréstimos	0,00	0,00	
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00	
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00	
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00	
Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001 ¹	0,00	0,00	
Externa	0,00	0,00	
Empréstimos	0,00	0,00	
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00	
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00	
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00	
Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001 ¹	0,00	0,00	
TOTAL (I)	0,00	0,00	
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES			
	VALOR	% SOBRE A RCL	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	30.471.555,85		
OPERAÇÕES VEDADAS (II)	0,00	0,00%	
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (III) = (Ia + II)	0,00	0,00%	
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	4.875.448,84	16,00%	
LIMITE DE ALERTA (mesmo III do §1º do art. 59 da LRF) - (+/-4,40%)	4.387.904,81	14,40%	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00%	
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	2.133.008,91	7,00%	

FONTE: Sistema RGF. Unidade Responsável: Departamento de Contabilidade Geral /Emitido em: 30/01/2019 11:25:07

Página 1 de 2

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas



MUNICÍPIO DE BROTAS DE MACAÚBAS - PODER EXECUTIVO
 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
 DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A DEZEMBRO DE 2018

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

R\$ 1,00

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No	Até o
	Quadrimestre de Referência	Quadrimestre de Referência (a)
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00
	0,00	0,00

1 Conforme Manual de Instrução de Pleitos - MIP STN COPEM, essas operações podem ser contratadas mesmo que não haja margem disponível nos limites. No entanto, uma vez contratadas, os fluxos de tais operações terão seus efeitos contabilizados para fim da contratação de outras operações de crédito.

Notas:

LITERCILIO NUNES DE OLIVEIRA JUNIOR
 PREFEITO

AILTON RIBEIRO ALCANTARA
 SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

LESSYVALDO DIAS DA SILVA
 CONTADOR CRC. 023298/O-6/BA

MAISA NETO DE OLIVEIRA
 CONTROLADORA

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas

Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar



MUNICÍPIO DE BROTAS DE MACAÚBAS - PODER EXECUTIVO
 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
 DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A DEZEMBRO DE 2018

RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, inciso III, alínea "a")

R\$ 1,00

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS					INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)
	Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos		Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores	Demais Obrigações Financeiras					
	De Exercícios Anteriores	Do Exercício							
(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g) = (a) - (b) + (c) + (d) - (e)			
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)	1.724.296,84	258.133,58	688.747,48	14.987,49	675.881,47	0,00	95.426,82	1.084.887,47	0,00
01 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25%	56.273,67	6.484,49	1.389,50	250,00	310.464,56	-	(262.144,88)	17.289,28	-
02 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15%	131.250,67	59.144,08	109.544,97	-	137.034,82	-	(174.473,20)	53.313,53	-
03 - Contribuição do « Regime Próprio de Previdência Social » - RPPS	-	-	-	-	-	-	-	-	-
04 - Contribuição ao Programa Fomento Fundamental - Salário Educação	489,30	-	-	-	20.133,65	-	(19.644,35)	3.590,60	-
10 - FCBA - Fundo de Cultura do Estado da Bahia	6.897,01	-	3.629,30	-	-	-	3.267,71	-	-
14 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS	898.617,20	44.911,74	286.475,32	-	49.136,44	-	428.093,70	49.664,16	-
15 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE	117.218,04	509,75	122.038,94	-	11.508,98	-	(16.839,63)	591.440,11	-
16 - Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico - CIDE	13.708,83	-	-	-	-	-	13.708,83	-	-
18/19 Transferências FUNDEB (60% E 40%)	51.906,37	7.302,00	123.934,73	-	138.407,78	-	(217.738,14)	57.569,74	-
20 - Recurso Próprio de Consórcio	-	-	-	-	-	-	-	-	-
21 - Transferências de Consórcio - Contrato de Rátiou	-	-	-	-	-	-	-	-	-
22 - Transferências de Convênios - Educação	26.615,89	-	-	-	77,37	-	26.538,52	-	-
23 - Transferências de Convênios - Saúde	19.653,01	129.390,52	-	-	-	-	(109.737,51)	-	-
24 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)	164.274,56	-	-	-	2.601,21	-	161.673,35	210.219,62	-
28 - Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS	71.871,29	-	-	-	-	-	71.871,29	-	-
29 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS	202.421,58	10.391,00	18.033,76	14.657,49	7.716,64	-	151.622,67	10.921,43	-
30 - Transferências do Fundo de Investimento Econômico Social - FIES	1.770,11	-	-	-	-	-	1.770,11	-	-
42 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de Recursos Minerais	51.369,31	-	15.700,96	-	-	-	35.668,35	-	-
90 - Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
91 - Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
92 - Alienação de Bens	-	-	-	-	-	-	-	-	-
93 - Outras Receitas não Primárias	-	-	-	-	-	-	-	-	-
94 - Remuneração de Depósitos Bancários	-	-	-	-	-	-	-	-	-
95 - Aço Judicial FUNDEF - Preca	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)	1.593.998,94	160.263,88	57.846,33	340,00	433.444,34	0,00	941.504,59	115.824,75	0,00
00 - Recursos Ordinários	1.593.998,94	160.263,88	57.846,33	340,00	433.444,34	-	941.504,59	115.824,75	-
99 - Receitas Proprias de Entidades de Administração Indireta	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (III) = (I + II)	3.318.295,78	418.397,46	746.593,81	15.247,49	1.109.325,81	0,00	1.036.931,41	1.199.812,22	0,00

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

LITERCILIO NUNES DE OLIVEIRA JUNIOR
 PREFEITO

ALTON RIBEIRO ALCANTARA
 CHEFE DE BUREL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

MAISA NETO DE OLIVEIRA
 CONTROLADORA

LESS VALDIO DIAS DA SILVA
 CONTROLADOR CHEFE

FONTE: Sistema RGF, Unidade Responsável: Departamento de Contabilidade Geral, Emitido em: 30/01/2019 11:25:07

Página 1 de 1

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas

Tabela 6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal



MUNICÍPIO DE BROTAS DE MACAÚBAS - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2018

LRF, art. 48 - Anexo 6		VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE		RS 1,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA				
Receita Corrente Líquida				RS 30.471.555,85
Receita Corrente Líquida Ajustada				RS 30.471.555,85
DESPESA COM PESSOAL		VALOR	% SOBRE A RCL	
Despesa Total com Pessoal - DIP		14.942.245,92		49,04%
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <54%>		16.454.640,16		54,00%
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <51,30%>		15.631.908,15		51,30%
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <48,60%>		14.809.176,14		48,60%
DÍVIDA CONSOLIDADA		VALOR	% SOBRE A RCL	
Dívida Consolidada Líquida		-2.068.009,96		-6,79%
Limite Definido por Resolução do Senado Federal		36.565.867,02		120,00%
GARANTIAS DE VALORES		VALOR	% SOBRE A RCL	
Total das Garantias Concedidas		0,00		0,00%
Limite Definido por Resolução do Senado Federal		2.133.008,91		7,00%
OPERAÇÕES DE CRÉDITO		VALOR	% SOBRE A RCL	
Operações de Crédito Internas e Externas		0,00		0,00%
Operações de Crédito por Antecipação da Receita		0,00		0,00%
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas		4.875.448,94		16,00%
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita		2.133.008,91		7,00%
RESTOS A PAGAR		INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)	
Valor Total		1.119.842,22		1.034.931,41

LITERCILIO NUNES DE OLIVEIRA JUNIOR
PREFEITO

AILTON RIBEIRO ALCANTARA
SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

LESSIVALDO DIAS DA SILVA
CONTADOR CRC. 023298/O-6/BA

MAISA NETO DE OLIVEIRA
CONTROLADORA